
Pernambuco , 17 de Abril de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XIV | Nº 3321 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 26 

 

Publicado por: 
Hosana Araújo Bezerra 

Código Identificador:664BFF26 

 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES 

DO MUNICÍPIO DO CABO DE SANTO AGOSTINHO - 

CABOPREV 

ATO Nº. 035/2023, DE 14 DE ABRIL DE 2023. 

 

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 

DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DO CABO DE SANTO 

AGOSTINHO, no uso das atribuições conferidas pelo artigo 16, 

inciso XI da Lei Municipal 3342/2017, RESOLVE:  

Retificar o ato n° 029/2023 de 30 de março de 2023 e conceder 

aposentadoria especial por tempo de magistério a GILSON 

CIRIACO DA SILVA, Professor II- 200H, Licenciatura Plena, NLP-

07, matrícula 199, lotado na Secretaria Municipal de Educação, 

Antônio Benedito da Rocha, nos termos do art. 6º da Emenda 

Constitucional nº. 41/2003. 

  

Este ato retroage seus efeitos s 30 de março de 2023. 

  

Cabo de Santo Agostinho, 14 de abril de 2023. 

  

JOSÉ ALBÉRICO SILVA RODRIGUES 
Diretor- Presidente 

Publicado por: 
Alisson Bruno Melo Barreto 

Código Identificador:97FBC982 

 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES 

DO MUNICÍPIO DO CABO DE SANTO AGOSTINHO - 

CABOPREV 

ATO Nº 036/2023 DE 14 DE ABRIL DE 2023. 

 

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 

DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DO CABO DE SANTO 

AGOSTINHO, no uso das atribuições conferidas pelo artigo 16, 

inciso XI da Lei Municipal 3342/2017, RESOLVE: 

  

Retificar ato n° 233/2018 de 11 de dezembro de 2018 e conceder 

pensão por morte vitalícia a contar de 26 de novembro de 2018 data 

do óbito, através de processo judicial n° 0002115-53.2019.8.17.2370 a 

Edileusa Maria de Lima, cônjuge, e temporária até os 21 anos a 

Gildileide de Sá Leitão Pereira, filha, beneficiárias da ex- segurada 

Gildineide Silva de Sá Leitão, que ocupava o cargo de Professora II, 

faixa NEP 7, nível 2, matrícula nº. 90.342, nos termos do artigo 40 § 

7º, inciso I, da Constituição Federal, com redação dada pela E.C. nº 

41/03 c/c o art.10, inciso I; art 57; 58,I; 59,I,II; art.60,I e IV, alínea c, 

e art. 61,I da Lei Municipal de nº 3342/2017. 

  

Este ato retroage seus efeitos a 26 de novembro de 2018. 

  

Cabo de Santo Agostinho, 14 de abril 2023. 

  

JOSÉ ALBÉRICO SILVA RODRIGUES 
Diretor-Presidente  

Publicado por: 
Alisson Bruno Melo Barreto 

Código Identificador:51BC1ED3 

 
SECRETARIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO E 

RECURSOS HUMANOS - SEARH 

PORTARIA SEARH Nº 0304/2023 

 

Ementa: Convocação dos aprovados no Concurso 

Público nº 01 /2019 – SMS. 

  

A Secretária Executiva de Administração e Recursos Humanos da 

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho, no uso de suas 

atribuições legais, 

  

Considerando a C.I nº 0135/2023 - SEARH de 14/04/2023. 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º - CONVOCAR os (a) aprovados (a) no Concurso público – 

Edital Nº 01/2019, visando os preenchimentos das vagas, conforme a 

seguir: 

  

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

TÉCNICO DE ENFERMAGEM – PLANTONISTA 
285º ERBETON EUDES LIMA DE ABREU 

286º MONICA GOMES BATISTA BRAZ 

287º ALTAIR REGIS SIQUEIRA 

288º LUDMILLA NUNES FERREIRA VITORINO 

289º ANA PAULA DOS SANTOS NASCIMENTO 

290º KIMBERLLY ESTEFFANNY HERCULANO E SILVA 

291º PAMELA CAMILA ABREU DE AZEVEDO LOPES 

292º ROSILENE DA SILVA 

293º KARYNA MARIA NOGUEIRA DA SILVA 

294º JURANICE FRANCISCA DE OLIVEIRA 

  

OS CANDIDATOS DEVERÃO COMPARECER MUNIDO DAS 

SEGUINTES DOCUMENTAÇÕES, CÓPIAS AUTENTICADAS 

EM CARTÓRIO: 
  

2 FOTOS 3X4 

RG (Pode ser substituído pela CNH) 

CPF (Pode ser substituído pela CNH) 

CNH – Carteira Nacional de Habilitação no mínimo na categoria B 

(pode substituir o RG e CPF) 

Certidão de Nascimento ou certidão de Casamento 

União estável (se possuir) 

Comprovante de residência (máximo de 60 dias de emissão) 

Título de eleitor 

Comprovante de quitação eleitoral 

Certificado de reservista (obrigatório para candidato de nacionalidade 

brasileira do sexo masculino) 

CTPS – Carteira de Trabalho 

PIS/ PASEP 

Comprovação de escolaridade (certificado de ensino médio, ensino 

superior, pós-graduação, mestrado ou doutorado, conforme maior grau 

de instrução) 

Registro no conselho de classe (para cargos exigidos por lei) 

Antecedentes Criminais Estadual e Federal 

  

DOCUMENTOS DE FILHOS OU DEPENDENTES: 
CERTIDÃO DE NASCIMENTO OU CASAMENTO OU UNIÃO 

ESTÁVEL 

RG E CPF 

  

EXAMES ADMISSIONAIS: 
VDRL (SÍFILIS) 

HEMOGRAMA COMPLETO 

SUMÁRIO DE URINA 

GLICEMIA (EM JEJUM) 

PARECER CARDIOLÓGICO 

ANTIHBS 

HBS AG(HEPATITE B) 

  

Os candidatos relacionados deverão comparecer ao local 

correspondente à sua respectiva secretaria, em até 10 (dez) dias úteis, 

das 8h às 13h, conforme o endereço abaixo, portando os documentos 

necessários e exames admissionais para nomeação conforme as 

relações acima mencionadas. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - Gerência de Recursos 

Humanos da Secretaria Municipal de Saúde – Cone Multimodal – 

Centro Comercial no Cabo de Santo Agostinho – Endereço: Rod. Br 

101 Sul, 5225 Diper – Industrial District Cabo, CEP: 54503-900 – 

Telefone: (81) 3521-6767 / (81) 99165-3510 Whatsapp. 

O candidato que não se apresentar no prazo estabelecido será 

desclassificado. 

  

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

  

Cabo de Santo Agostinho, 14 de abril de 2023. 

  



Pernambuco , 17 de Abril de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XIV | Nº 3321 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 27 

 

MARIA MARIANE ALVES DOS SANTOS 
Secretária Executiva de Administração e Recursos Humanos 

 

Publicado por: 
Hosana Araújo Bezerra 

Código Identificador:11364CD3 

 
SECRETARIA EXECUTIVA DE OBRAS PÚBLICAS 

PORTARIA SEOBP N° 001/2023 

 

Dispõe sobre a designação de Fiscal de Contrato para 

assistir e subsidiar o Secretário e Gestor de Contrato, 

Sr. Marcos José Matoso de Lima, no que concerne 

aos serviços prestados a sua Secretaria, e de outras 

providencias. 

  

O Secretário Sr. Marcos José Matoso de Lima, no uso das atribuições 

conferidas pela Lei 2467 de 2008 e pela Lei Orgânica do Município 

do Cabo de Santo Agostinho; 

  

CONSIDERANDO a necessidade de atender o disposto no art. 67 da 

Lei 8.666/93 - Lei de Licitações e orientações da IN 01/2022 – SMAJ; 

  

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar o servidor Manoel de Almeida Castro Neto, lotado 

na Secretaria Executiva de Obras Públicas, mat. 22247, para exercer a 

função de Fiscal de Contrato e o Secretário Marcos José Matoso de 

Lima, para exercer a função de Gestor de Contrato, ambos relativo ao 

Contrato n°005/2022, que representarão a Secretaria Executiva de 

Obras Públicas perante a contratada, VIAENCOSTA ENGENHARIA 

AMBIENTAL LTDA CNPJ 13.596.559/0001-78, e zelarão pela boa 

execução do objeto pactuado, exercendo as atividades de orientação, 

fiscalização e controle. 

  

Art. 2°. Os servidores designados no artigo anterior atestarão ciência 

de sua responsabilidade mediante assinatura no ANEXO ÚNICO 

desta Portaria. 

  

Art. 3°. Na ausência do servidor Manoel de Almeida Castro Neto, fica 

designado como suplente o servidor Thays Fernanda Queiroz de 

Medina. 

  

Cabo de Santo Agostinho, 04/04/2023. 

  

MARCOS JOSÉ MATOSO DE LIMA 
Secretário Executivo de Obras Públicas  

Publicado por: 
Edmilson Dutra de Lima Júnior 

Código Identificador:633157AC 

 
SECRETARIA EXECUTIVA DE OBRAS PÚBLICAS 

PORTARIA SEOBP N° 002/2023 

 

Dispõe sobre a designação de Fiscal de Contrato para 

assistir e subsidiar o Secretário e Gestor de Contrato, 

Sr. Marcos José Matoso de Lima, no que concerne 

aos serviços prestados a sua Secretaria, e de outras 

providencias. 

  

O Secretário Sr. Marcos José Matoso de Lima, no uso das atribuições 

conferidas pela Lei 2467 de 2008 e pela Lei Orgânica do Município 

do Cabo de Santo Agostinho; 

  

CONSIDERANDO a necessidade de atender o disposto no art. 67 da 

Lei 8.666/93 - Lei de Licitações e orientações da IN 01/2022 – SMAJ; 

  

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar o servidor Carlos Eduardo Alves de Lima, lotado na 

Secretaria Executiva de Obras Públicas, mat. 31531, para exercer a 

função de Fiscal de Contrato e o Secretário Marcos José Matoso de 

Lima, para exercer a função de Gestor de Contrato, ambos relativo ao 

Contrato n°033/PMCSA/2021, que representarão a Secretaria 

Executiva de Obras Públicas perante a contratada, SCAVE SERVIÇO 

DE ENGENHARIA E LOCAÇÃO LTDA CNPJ 01.514.128/0001-080, 

e zelarão pela boa execução do objeto pactuado, exercendo as 

atividades de orientação, fiscalização e controle. 

  

Art. 2°• Os servidores designados no artigo anterior atestarão ciência 

de sua responsabilidade mediante assinatura no ANEXO ÚNICO 

desta Portaria. 

  

Art. 3°. Na ausência do servidor Carlos Eduardo Alves de Lima, fica 

designado como suplente o servidor Daniel Maciel Alves. 

  

Cabo de Santo Agostinho, 04/04/2023. 

  

MARCOS JOSÉ MATOSO DE LIMA 
Secretário Executivo de Obras Públicas 

  

Publicado por: 
Edmilson Dutra de Lima Júnior 

Código Identificador:320FA6BA 

 
SECRETARIA EXECUTIVA DE OBRAS PÚBLICAS 

PORTARIA SEOBP N° 003/2023 

 

Dispõe sobre a designação de Fiscal de Contrato para 

assistir e subsidiar o Secretário e Gestor de Contrato, 

Sr. Marcos José Matoso de Lima, no que concerne 

aos serviços prestados a sua Secretaria, e de outras 

providencias. 

  

O Secretário Sr. Marcos José Matoso de Lima, no uso das atribuições 

conferidas pela Lei 2467 de 2008 e pela Lei Orgânica do Município 

do Cabo de Santo Agostinho; 

  

CONSIDERANDO a necessidade de atender o disposto no art. 67 da 

Lei 8.666/93 - Lei de Licitações e orientações da IN 01/2022 – SMAJ; 

  

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar o servidor Carlos Eduardo Alves de Lima, lotado na 

Secretaria Executiva de Obras Públicas, mat. 31531, para exercer a 

função de Fiscal de Contrato e o Secretário Marcos José Matoso de 

Lima, para exercer a função de Gestor de Contrato, ambos relativo ao 

Contrato n°032/PMCSA/2021, que representarão a Secretaria 

Executiva de Obras Públicas perante a contratada, SCAVE SERVIÇO 

DE ENGENHARIA E LOCAÇÃO LTDA CNPJ 01.514.128/0001-080, 

e zelarão pela boa execução do objeto pactuado, exercendo as 

atividades de orientação, fiscalização e controle. 

  

Art. 2°• Os servidores designados no artigo anterior atestarão ciência 

de sua responsabilidade mediante assinatura no ANEXO ÚNICO 

desta Portaria. 

  

Art. 3°. Na ausência do servidor Carlos Eduardo Alves de Lima, fica 

designado como suplente o servidor Daniel Maciel Alves. 

  

Cabo de Santo Agostinho, 04/04/2023. 

  

MARCOS JOSÉ MATOSO DE LIMA 
Secretário Executivo de Obras Públicas 

  

Publicado por: 
Edmilson Dutra de Lima Júnior 

Código Identificador:28B1BC1F 

 
SECRETARIA EXECUTIVA DE OBRAS PÚBLICAS 

PORTARIA SEOBP N° 005/2023 

 

Dispõe sobre a designação de Fiscal de Contrato para 

assistir e subsidiar o Secretário e Gestor de Contrato, 

Sr. Marcos José Matoso de Lima, no que concerne 

aos serviços prestados a sua Secretaria, e de outras 

providencias. 

  

O Secretário Sr. Marcos José Matoso de Lima, no uso das atribuições 

conferidas pela Lei 2467 de 2008 e pela Lei Orgânica do Município 

do Cabo de Santo Agostinho;  


